
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XXXX -    Cachoeiro de Itapemirim  -   Sexta- Feira – 23 de Junho de 2006  -  Nº 2695 do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
 

PORTARIA Nº 251/2006 
 
 
DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA 
READAPTAÇÃO DE SERVIDOR . 
 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 16.208, de 1º 
de janeiro de 2006,  tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº. 10.039//2006, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Autorizar a readaptação do servidor municipal      
RICARDO BISPO OLIVEIRA, Motoris ta IV A 07 F, 
lotado na Secretaria Municipal de      Saúde – SEMUS, em 
virtude de modificação em seu estado de saúde, conforme 
laudo médico do IPACI, a qual passa atuar na função de 
Porteiro e desenvolver atividades de atendimento ao 
público na Unidade de Saúde de Coutinho, no período de 
06 (seis) meses,   a partir de 19 de maio de 2006, nos 
termos do Artigo 35, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de maio de 2006. 
 
 

JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO 
Secretário Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 
 

PORTARIA Nº 252/2006 
 
CONCEDE AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO 
DE SERVIDOR PARA PARTICIPAÇÃO EM CURSO. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 

atribuições delegadas através do Decreto  nº 16.208, de 1º 
de janeiro de 2006, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº  6276/2006, de  16/03/2006,  
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora municipal MIRELLA LEITE 
LOPES BAPTISTA, Odontólogo VI A 11 D, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, autorização para 
afastamento do expediente para participar do Curso de 
Especialização em Ortodontia, na cidade de Vila Velha - 
ES, com periodicidade mensal, (uma vez por mês), de 
quarta-feira a sábado, no período compreendido entre 22 
de março de 2006  e  janeiro de 2008, nos termos do 
Artigo 156, § 1°, da Lei  nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de maio de 2006. 
 

JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO 
Secretário Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

PORTARIA Nº 261/2006 
 
CONCEDE AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO 
DE SERVIDOR PARA PARTICIPAÇÃO EM CURSO. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 16.208, de 1º 
de janeiro de 2006, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº  2523/2006, de  02/02/2006,  
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora municipal MARIA DE FÁTIMA 
NÉSPOLI  LEMOS, Odontólogo VI A 11 A, lotada na 
Secretaria Municipal de                Saúde - SEMUS, 
autorização para afastamento do expediente, no período de  
16 a 18 de março de 2006, para participar do XI Congresso 
Odontológico do Espírito Santo, na cidade de Vitória - ES, 
nos termos do Artigo 156, § 1°, da Lei  nº 4.009, de 
20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de maio de 2006. 
 

JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO 
Secretário Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 

 



Sexta - Feira,  23  de Junho de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2695 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice –  P refeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

EDITADO pela: 
  

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________  
Empresa de Processamento de Dados do  

Município de Cach. de Itapemirim. 
 

Rua 25 de Março, 26 – Centro 
SEMFA – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
 

PORTARIA Nº  269/2006 
 
 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO  A  SERVIDOR. 
 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 16.208, de 1º 
de janeiro de 2006, tendo em vista o que consta no processo 
protocolado sob o nº.  10106/2006,  
 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder ao servidor municipal MARCOS RODRIGO 
DA SILVA, Magarefe I B 02 A, lotado na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Rural - SEMDER,  licença 
sem vencimento para tratar de interesses particulares, no 
período de  02 (dois) anos, a partir de 01 de junho de 
2006, nos termos do Artigo 105 da Lei nº 4.009, de    
20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 02 de junho de 2006. 

 
JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO 

Secretário Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 

 
 

PORTARIA Nº 282/2006 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,  
 
RESOLVE:  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo 
relacionados para compor a Comissão que acompanhará 
o Processo de Leilão de Bens Móveis Inservíveis e 
Sucatas da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim: 

 
 

Ø Norma Araújo Gabriel Campos – 
SEMASI/DSA/GPMI 
Ø Milton Antonio da Silva Junior – SEMASI/DSA 
Ø Silvio Motté Galo – SEMASI/DSA/GAG 
Ø Volney Souza Silva – PGM/Patrimônio; 
Ø João Bosco Cipriano – SEMASI/DLT. 
 
 

Parágrafo único – A Comissão de que trata o 
“caput” deste artigo será presidida por Norma Araújo 
Gabriel Campos, Gerente de Patrimônio Mobiliário e 
Imobiliário. 
 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de junho de 2006. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
 
 

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO 

 
 
 
FORNECEDOR: ROSINEI COSTA CORREA. 
OBJETO: Apresentações musicais (música 
instrumental/violão), no dia 25/06/2006, por ocasião dos 
festejos do “Dia de Cachoeiro”, referente ao evento 
turístico–cultural com o Projeto “Visitando o Liceu”, 
onde estará acontecendo uma confraternização dos ex-
alunos no pátio do Liceu Muniz Freire e comemoração do 
Aniversário de 70 anos do Liceu. 
VALOR: R$800,00 (oitocentos reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inc. III. 
PROCESSO: Prot. nº 14529/2006. 
 
 
 
FORNECEDOR: DATALEX SERVIÇOS LTDA. 
OBJETO: Renovação de assinatura do Informativo 
“Forum On Line”. 
VALOR: R$420,00 (quatrocentos e vinte reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput. 
PROCESSO: Prot. nº 15274/2006. 



Sexta - Feira,  23  de Junho de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2695 Página 3 

 

FORNECEDOR: IOB INFORMAÇÕES OBJETIVAS 
PUBLICAÇÕES JURÍDICAS LTDA 
OBJETO: Renovação de assinatura do JURIS SÍNTESE. 
VALOR: R$785,00 (setecentos e oitenta e cinco reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput. 
PROCESSO: Prot. nº 15275/2006. 
 
 
 
FORNECEDOR: ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E 
CULTURAL DE CAPOEIRA NAVIO NEGREIRO – 
ADCCNNE. 
OBJETO: Apresentações artísticas dos Grupos Charola de 
São Sebastião, Folia de Reis Estrela do Mar, Bate Flecha 
Menino Jesus, Caxambu de Monte Alegre, Associação de 
Capoeira Navio Negreiro, no dia 26/06/2006, na Praça 
Jerônimo Monteiro, fazendo parte das programações dos 
festejos da Festa de Cachoeiro de Itapemirim. 
VALOR: R$2.000,00 (dois mil reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inc. III. 
PROCESSO: Prot. nº 16170/2006. 
 
 
 
FORNECEDOR: NIL LORENSON PRODUÇÕES E 
EVENTOS LTDA. 
OBJETO: Apresentação artística das Bandas Tchê Brasil, 
Talento, Banda Só Samba, B.A.S.E., Banda 10, Baby, 
Banda Trio Forrozão, Exaltasamba e Turma do Balão 
Mágico, entre os dias 27/06/2006 a 02/07/2006, por 
ocasião dos festejos da Festa de Cachoeiro de Itapemirim. 
VALOR: R$135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inc. III. 
PROCESSO: Prot. nº 16173/2006. 
 
 
 
FORNECEDOR: GRUPO DE DANÇA AFRO 
NEGRÃO 
OBJETO: Apresentação artística do Grupo de Chorinho 
“Carne de Gato”, no dia 30/06/2006, às 20:00h, no Teatro 
Rubem Braga, como parte das programações dos festejos 
da Festa de Cachoeiro de Itapemirim. 
VALOR: R$1.400,00 (mil e quatrocentos reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inc. III. 
PROCESSO: Prot. nº 16187/2006. 
 
 
 
FORNECEDOR: NIL LORENSON PRODUÇÕES E 
EVENTOS LTDA. 
OBJETO: Apresentação artística das Bandas Mosaico, 
Oscabozeros, Rit Rock, Quinteto 5 a Sax, Tempo de 
Seresta e o Músico Carlos Alberto Pereira, entre os dias 26 
a 28/06/2006, como parte das programações da Festa de 
Cachoeiro de Itapemirim. 
VALOR: R$8.700,00 (oito mil e setecentos reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inc. III. 
PROCESSO: Prot. nº 16188/2006. 
 
FORNECEDOR: ROBSON CASTRO DE SOUZA. 
OBJETO: Apresentação artística (show musical), no dia 
29/06/2006, às 15:00h, na Praça Jerônimo Monteiro, ao 

lado do Palácio Bernardino Monteiro, como parte da 
programação da Festa de Cachoeiro de Itapemirim. 
VALOR: R$840,00 (oitocentos e quarenta reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inc. III. 
PROCESSO: Prot. nº 16201/2006. 
 
 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 
FORNECEDOR: MILLAR VÍDEO LOCADORA 
LTDA. 
OBJETO: Fornecimento de Estrutura 02 para festa de 
Cachoeiro de Itapemirim, no período de 25 a 29 de junho. 
VALOR: R$6.700,00 (seis mil e setecentos reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inc.V. 
PROCESSO: Prot. nº 16408/2006. 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE 
CONTRATO 

 
 
 
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato de Locação nº 
031/2001. 
LOCADORES: ADÉLIA GONÇALVES VILLA, 
ANTÔNIO GONÇALVES VILLA SOBRINHO, INAH 
GONÇALVES PUPPIN, MERCEDES GONÇALVES 
VOLPINI e CARMEN GONÇALVES BRANDÃO. 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GOVERNO - SEGOV. 
OBJETO: Prorrogar o Contrato de Locação nº 031/2001, 
firmado em 06/04/2001, para funcionamento da Delegacia 
de Crimes Contra a Vida, nas mesmas condições 
inicialmente pactuadas, e alterar a redação da Cláusula 
Segunda, relativa ao prazo.  
VALOR: R$500,00 (quinhentos reais) mensalmente. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 04.01 – 
SEGOV – Programa de Trabalho 04.182.0013.2.181 – 
Manutenção das Ações de Defesa Civil – Despesa 
3.3.90.36.14.00 – Locação de Imóveis. 
PRAZO: Até 31/12/2006, prorrogável. 
DATA DA ASSINATURA: 29/12/2005. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora  Geral do 
Município, Glauber Borges Valadão – Titular da SEGOV, 
e Mercedes Gonçalves Volpini e Carmen Gonçalves 
Brandão – Procuradores dos Locadores. 
PROCESSO: Prot. nº 34227/2005. 
 
 

EXTRATO DE CONVÊNIO 
 
 
ESPÉCIE: Convênio nº 018/2006.  
CONVENIADO:  HOSPITAL INFANTIL 
“FRANCISCO DE ASSIS”. 



Sexta - Feira,  23  de Junho de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2695 Página 4 

CONVENENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE  SAÚDE – SEMUS. 
OBJETO: Cooperação Financeira para manutenção dos 
Serviços  de Pronto Atendimento Pediátrico à população 
de Cachoeiro de Itapemirim, visando atender aos critérios 
de integralidade e universalidade das ações de saúde 
previstos na Constituição Federal.  
VALOR: R$240.000,00 (Duzentos e quarenta mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEMUS – Unidade 
16.02 – Fundo Municipal de Saúde, Programa de Trabalho 
10.302.0021.2.263 – Aquisição de Serviços de Saúde – 
3.3.90.39.36.00 – Serviços Médicos Hospitalares, 
Odontológicos e Laboratoriais. 
PRAZO: De 1º/01/2006 até 31/12/2006.  
DATA DA ASSINATURA: 23/06/2006. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do 
Município, Alberto Cruz de Amorim – Titular da SEMUS 
e Atílio Traváglia – Presidente do HIFA. 
PROCESSO: Prot. nº 15232/2006. 
 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO Nº 055/2006 – Errata 
 
 

A Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
através de seu Pregoeiro Oficial, torna público a seguinte 
retificação no item 02 do Edital de Pregão nº. 055/2006: 
Onde se lê Monitor de 15” – leia-se Monitor de 15” 
(LCD). 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 22 de Junho de 2006. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Pregoeira Oficial 

 
 

PREGÃO Nº 067/2006 
 

A Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, torna 
público que fará realizar Licitação Pública na modalidade 
PREGÃO, em conformidade com a Lei 10.520/02 e a Lei 
8.666/93 e suas alterações, visando a Aquisição de 
Hortifrutigranjeiros com Recursos Próprios do 
Orçamento Municipal e Convênio MPAS-Ação 
Continuada. Os envelopes deverão ser entregues até o 
início da Sessão Pública, que ocorrerá às  16:00 horas do 
dia 10 de Julho de 2006, na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações, localizada na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º 
andar, Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim. O credenciamento ocorrerá das 15:00 até as 
15:30 horas, no mesmo dia e local. O Edital completo 
encontra-se à disposição na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 22 de Junho de 2006. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Pregoeira Oficial 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 
 

ESCALA  BLITZ 
 
 

FISCALIZAÇÃO PROCON – MÊS JUNHO 
 
 
 
DIA 03/06  
WILLIAN A MIRANDA 
 
DIA  06/06 
WILLIAN A  MIRANDA 
 
DIA  08/06 
WILLIAN A MIRANDA 
 
DIA  10/06 
WILLIAN A MIRANDA 
 
DIA 17/06 
GRAÇA M S SALIBA 
WILLIAN ALMEIDA MIRANDA 
 
DIA   19/06 
GRAÇA M S SALIBA 
 
DIA  21/06 
GRAÇA M S SALIBA 
 
DIA  24/06 
GRAÇA M S SALIBA 
WILLIAN A MIRANDA 
 
DIA 26/06 
GRAÇA M S  SALIBA 
 
DIA 28/06 
GRAÇA M S SALIBA 
 

*Republicado por incorreção 
 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

 
 

COMUNICADO 
 
TECNO-ITA – TECNOLOGIA EM ROCHAS 
ORNAMENTAIS LTDA - torna público que requereu à 
SEMMA, a Licença Prévia Ambiental, através do 
protocolo nº 12709/06, para a atividade de Consultoria,  
Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial, 
serviço industrial de usinagem, soldas e semelhantes, 
reparação ou manutenção de máquinas, aparelhos, 
equipamentos, a Av. Aristides Campos, 95, Santo Antônio, 
Cachoeiro de Itapemirim/E.S. Foi pedido estudo de 
impacto ambiental. 

NF 1XX 


